
SERVIZIO: SETTORE TRIBUTI

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  27 SETTEMBRE 2024

n. 90/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Adesione al servizio Telemaco per l'accesso e la consultazione on-line alla banca dati 
del Registro Imprese. CIG: B30DE885FE.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ABBONAMENTO A BANCHE DATI - 
UFFICIO TRIBUTI

 2024  101040203  2024  1  1.354,20 INFOCAMERE  societa' consortile di 
informatica delle camere di 
commercio italiane per azio

Cod. Siope
1.01.04.03.00

1304

CUP
B30DE885FECIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 27/09/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

 con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la 

direzione dell’Area Finanze. 

 

Ravvisata la necessità di garantire il servizio di accesso e consultazione on line dei dati contenuti nel 

Registro delle Imprese iscritte alle Camere di Commercio Italiane, per consentire alle strutture 

organizzative del comune di svolgere le attività istituzionali di verifica e controllo fondamentali agli 

adempimenti di una corretta attività amministrativa. 

 

Visti: 

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Tenuto conto che: 

 il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 

prevede all’art.1 l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip s.p.a o da altre Centrali di Committenza Regionali;

 Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attivato convenzioni per la fornitura dei beni di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 

28 dicembre 2001, n. 448, e successive modifiche e integrazioni;

 l’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6

luglio 2012, n. 94, modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296/2006 (legge finanziaria 2007), dispone che, in assenza di apposite convenzioni, le 

amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle procedure finalizzate agli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



 

 

 gli enti locali, per effetto delle modifiche introdotte dall’art. 1, comma 130, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità 2019), non sono soggetti all’obbligo del ricorso al 

MEPA per acquisti di importo inferiore ai cinquemila euro;

 

Considerato che: 

 il settore tributi gestisce in forma autonoma le attività connesse alla gestione e riscossione 

delle entrate, ivi comprese le verifiche in capo ai soggetti passivi d’imposta o ai debitori in 

genere con personalità giuridica (situazione dell’azienda, sedi legali ed operative, 

rappresentanti legali, bilanci, procedure in corso, etc.);

 oltre a quanto sopra, diversi Settori comunali hanno necessità di accedere, per lo 

svolgimento delle proprie attività istituzionali, ai servizi elaborativi di accesso e 

consultazione dei dati contenuti nel Registro delle Imprese iscritte alle Camere di 

Commercio Italiane, reperibili mediante estrazione di visure camerali (ordinarie, storiche, 

di protocollo) o schede (società, socio, socio storica);

 la Società InfoCamere S.C.p.A. Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni, con sede in Roma Via G. B. Morgagni, 13 (CF/P.IVA 

02313821007), agisce nell'interesse e per conto delle società nell'approntare, organizzare e 

gestire il sistema informatico nazionale ai sensi della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e 

s.m.i e del D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581, come definito nel proprio Statuto;

 tale sistema informatico nazionale è in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a 

soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di 

pubblicità legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, 

elenchi e repertori tenuti dalle Camere;

 

Preso atto che: 

 InfoCamere S.c.p.a ha sviluppato e mette a disposizione, tra gli altri, i seguenti servizi 

elaborativi di accesso ai dati contenuti nel Registro imprese e nel Registro Protesti:

1. il Servizio “Telemaco”, consente di estrarre le elaborazioni di interesse 

dell’Amministrazione nell’ambito delle informazioni contenute nel Registro Imprese e 

nel Registro Protesti; 

 con nota prot. 24073 del 27/05/2024 la società InfoCamere ha trasmesso la propria proposta 

contrattuale per il servizio in oggetto, consistente in diverse opzioni, tra cui un 

abbonamento annuale che comprende la possibilità di effettuare fino a 2.250 

operazioni (c.d. “opzione A1”) al costo di €1.110,00, oltre IVA; 

 

Preso atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile nelle convenzioni 

Consip attive, né è acquisibile mediante il MEPA o altra piattaforma di mercato elettronico 

dedicato alla Pubblica Amministrazione trattandosi di appalto di servizi caratterizzato da un diritto 

esclusivo, ai sensi del ex art. 9, comma 1, del codice dei contratti pubblici (delibera Anac n. 1345 

del 21/12/2016); 

 

Visto l’art. 63 del codice dei contratti pubblici, secondo il quale è possibile aggiudicare contratti 



 

 

pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, qualora, per 

ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere 

affidato unicamente ad un operatore economico determinato (nella fattispecie la Società Infocamere 

s.c.p.a., Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane); 

 

Ritenuto pertanto di affidare a INFOCAMERE SCPA con sede in Roma, Via G. B. Morgagni, 13 

(CF/P.IVA 02313821007) la fornitura dei servizi elaborativi di accesso e consultazione dei dati 

contenuti nel Registro delle Imprese iscritte alle Camere di Commercio Italiane, ed in particolare il 

servizio di abbonamento annuale a Telemaco opzione A1, comprendente la possibilità di 

effettuare fino a 2.250 operazioni al costo di €1.110,00, oltre IVA; 

 

Dato atto che: 

 la Società affidataria, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, dovrà dichiarare e comunicare il conto 

corrente dedicato; il mancato adempimento degli obblighi di cui sopra comporterà 

l’immediata risoluzione del contratto;

 il contratto relativo sarà stipulato, conformemente a quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative e regolamentari, mediante ordinativo di fornitura sottoscritto 

digitalmente dal responsabile del procedimento;

 il responsabile del procedimento è individuabile nella persona Pastore Antonella in qualità di 

funzionario settore Tributi;

 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, il programma dei pagamenti derivanti dalla 

presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

 il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed 

integrazioni;

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 

Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013,

n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai 

sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare a INFOCAMERE SCPA, con sede in Roma Via G. B. Morgagni, 13 (CF/P.IVA 

02313821007) Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni, il servizio di abbonamento annuale a Telemaco, ed in particolare la c.d. “opzione A1”, 

che comprende la possibilità di effettuare fino a 2.250 operazioni al costo di €1.110,00, oltre 

IVA; 

 



 

 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

 

3. di dare atto che: 

 il responsabile del Procedimento è individuabile nella persona di Pastore Antonella, 

funzionario del Settore Tributi;

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto dirigente e/o al 

responsabile del procedimento;

 ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, la spesa viene imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, il presente 

affidamento è contraddistinto dal CIG B30DE885FE.

 l’operatore economico risulta in posizione regolare rispetto agli obblighi contributivi;  

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonella Pastore – servizio Tributi 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 90/AF  del  27 SETTEMBRE 2024

Oggetto: Adesione al servizio Telemaco per l'accesso e la consultazione on-line alla banca dati 
del Registro Imprese. CIG: B30DE885FE.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ABBONAMENTO A BANCHE DATI - 
UFFICIO TRIBUTI

INFOCAMERE  societa' consortile di 
informatica delle camere di 
commercio italiane per azio

 1.354,20

1.01.04.03.00

B30DE885FECIG
CUP

1304Cod. Siope

 1  2024  101040203  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 03/10/2024

Determina 90/AF  del  27 SETTEMBRE 2024


